
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta la Sindaca del Comune di Monsummano Terme,  Simona De Caro,  nella sua
qualità di Presidente;

Assiste il Direttore della SdS, Dott. Stefano Lomi, incaricato della redazione del presente verbale,
ai sensi dell’art. 5, punto 5.2.4. lettera c), della convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  confermato  Direttore  del  Consorzio  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Richiamata la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.169/2023;

Preso atto della nota prot. n. 51508 del 17.09.2025 con la quale il Dr. Valerio Mari, Direttore Generale
della  AUSL Toscana Centro,  delega il  Dott.  Stefano Lomi,  Direttore della  Zona Valdinievole della
AUSL Toscana Centro, a rappresentarlo nell’odierna seduta dell’Assemblea dei Soci, dichiarando fin
da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando, che la presente delega è
comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  come
modificata dalla delibera della G.E. nr. 44/2024;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto l’art. 8 dello Statuto “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) dello
Statuto Consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera n.  1  del  28 febbraio 2025,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2025;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2025 e pluriennale 2025 – 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione”;

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge n. 232/2016 disciplinante le modalità di riparto del Fondo di
solidarietà comunale; 

Visto il D.P.C.M. del 6 Maggio 2025, recante criteri di formazione e riparto del Fondo di solidarietà
comunale per l'anno 2025; 

Vista l’istruttoria tecnica del 14.11.2024 condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard
con  il  supporto  di  esperti  del  settore  conclusasi  con  la  predisposizione  della  nota  metodologica
recante “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle
risorse aggiuntive per i Comuni delle RSO – anno 2025”;

Considerato che:
- gli obiettivi di servizio, contribuiscono a potenziare i servizi sociali comunali, soprattutto nei Comuni
che denotano maggiori carenze, e costituiscono un passo importante nel percorso di determinazione
dei livelli essenziali delle prestazioni;
- il necessario fabbisogno standard per la funzione sociale dei Comuni è comprensivo delle risorse
aggiuntive specificamente destinate al potenziamento del servizio;
- le risorse aggiuntive stanziate nel FSC per l’anno 2025 sono pari a 390,923 milioni di euro;

Considerato che:
 -  i  Comuni  sono tenuti  a  destinare nel  2025 una spesa per la  funzione sociale,  almeno pari  al
fabbisogno standard monetario approvato dal CTFS, nel limite delle risorse aggiuntive effettivamente
assegnate;
 -  la nota allegata al  DPCM 6 maggio 2025 contiene la metodologia per la determinazione degli
obiettivi di servizio per lo sviluppo dei servizi sociali, in forma singola e associata, dei Comuni delle
Regioni a Statuto Ordinario e le relative regole di monitoraggio;
 - gli obiettivi di servizio di ciascun Comune/Ambito per l’anno 2025, sono stabiliti in base al valore del
fabbisogno standard monetario per la funzione sociale di ogni ente;
 - le risorse aggiuntive del FSC 2025 sono determinate considerando congiuntamente la variazione
del  FSC dovuta all’aggiornamento della  metodologia per  la  funzione sociale e,  l’incremento della
dotazione del FSC 2025 per lo sviluppo dei servizi sociali;

Considerato che:
- la determinazione degli obiettivi  di  servizio per lo sviluppo dei servizi  sociali  per i  Comuni della
Valdinievole  (nr.  11),  può  essere  effettuata,  anche  in  forma  associata  con  riferimento  all’Ambito
costituito dalla SdS Valdinievole;
 - il raggiungimento dell’obiettivo di servizio può essere certificato a livello di singolo Comune, oppure
assolto  attraverso  il  trasferimento  all’Ambito  territoriale  sociale  di  appartenenza,  sotto  forma  di
assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito;
 -  il  raggiungimento  deve  essere  certificato  attraverso  la  compilazione  dell’apposita  scheda  di
monitoraggio/relazione consuntiva da allegare al rendiconto annuale dell’Ente, previa validazione da
parte del Consiglio Comunale;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

 - le risorse aggiuntive, se assegnate alla SdS Valdinievole, potranno essere rendicontate ai Comuni
sulla  base di  schemi precedentemente concordati  al  fine di  adempiere alle finalità di  cui  ai  punti
precedenti;

Ritenuto opportuno:
 -  delegare alla SdS Valdinievole il  raggiungimento dell’obiettivo di  servizio trasferendo le risorse
corrispondenti alla differenza tra il fabbisogno standard monetario per la funzione sociale e la spesa
ai fini dei fabbisogni standard;
 - stabilire che l’utilizzo delle risorse aggiuntive dovrà essere rivolto al significativo miglioramento dei
servizi  sociali  comunali  secondo  quanto  sarà  indicato  nella  scheda  di  monitoraggio  e  di
rendicontazione degli obiettivi di servizio fermo restando che ciò dovrà avvenire con riferimento ad
uno o più delle seguenti opzioni: 

 assunzioni  di  assistenti  sociali  a  tempo  indeterminato  qualora  l’incidenza  del  numero  di
assistenti per comuni e/o l’ATS sia inferiore a 1:6.500 abitanti;

 assunzioni  di  altre  figure  professionali  specialistiche  necessarie  per  lo  svolgimento  del
servizio; 

 incremento del numero di utenti serviti;
 significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili

interventi definiti  in uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle schede di
monitoraggio e di rendicontazione;

 trasferimento  delle  risorse  aggiuntive  all’ATS  o  ad  altra  forma  associativa  delegata  alla
gestione di servizi sociali;

- concordare, con i Comuni facenti parte del Consorzio, uno schema unico per la rendicontazione
delle somme assegnate da trasmettere ad opera della SdS Valdinievole ad ogni Comune al fine di
adempiere a tale obbligo;

Il raggiungimento degli obiettivi sarà evidenziato nella scheda di monitoraggio e di rendicontazione
degli obbiettivi di  sevizio che sarà pubblicata entro il  Maggio 2026 sul sito di Sogei attraverso la
compilazione delle sezioni di cui si compone:

- quadro di autodiagnosi del numero di utenti serviti;
- quadro di autodiagnosi della spesa per il sociale;
- quadro della rendicontazione degli obiettivi di servizio;
- quadro della relazione in formato strutturato;

Visto l’art. 71 sexies - Assemblea dei soci della L.R. 40/2005 e s.m.i;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Visto l’art. 8 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) commi 1-3, dello
Statuto  Consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum necessari  per  la  validità  delle  deliberazioni
dell’Assemblea;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della SdS Valdinievole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto altresì il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area Funzionale
Tecnico Amministrativa;

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze dei
componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Ciò premesso e considerato

DELIBERA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di assegnare alla SdS Valdinievole con vincolo di destinazione al potenziamento del servizio
sociale  d’ambito,  le  risorse  aggiuntive  del  FSC  2025  riconducibili  alla  revisione  riportate
nell’allegato 1 al DPCM del 6 Maggio 2025 relativamente a ciascun Comune facente parte del
Consorzio, come di seguito indicato: 

Denominazione                                                              Risorse effettive aggiuntive

Buggiano            €   52.269,69
Chiesina Uzzanese            €                 0
Lamporecchio €   42.590,04
Larciano €   39.185,08 
Massa e Cozzile €   28.701,18 
Monsummano Terme € 153.570.49
Montecatini Terme € 187.503,02
Pescia € 127.966,20
Pieve a Nievole €   55.620,75
Ponte Buggianese €   55.642,66 
Uzzano €   32.952,06

           € 776.001,17 

3. di delegare alla SdS Valdinievole la scelta della destinazione di tali risorse dando atto, sin
d’ora, che le stesse saranno destinate ad una o più opzioni come di seguito riportate:

- assunzioni  di  assistenti  sociali  a  tempo  indeterminato  qualora  l’incidenza  del  numero  di
assistenti per comuni e/o l’ATS sia inferiore a 1:6.500 abitanti;

- assunzioni  di  altre  figure  professionali  specialistiche  necessarie  per  lo  svolgimento  del
servizio; 

- incremento del numero di utenti serviti;
- significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili

interventi definiti  in uno specifico paragrafo nelle istruzioni di compilazione delle schede di
monitoraggio e di rendicontazione;

- trasferimento  delle  risorse  aggiuntive  all’ATS  o  ad  altra  forma  associativa  delegata  alla
gestione di servizi sociali;

4. che  saranno  oggetto  di  rendicontazione  secondo  lo  schema  e  le  modalità  che  saranno
successivamente  concordate  con  i  Comuni  facenti  parte  del  Consorzio  sulla  base  delle
schede di monitoraggio e di rendicontazione degli obiettivi di servizio che saranno pubblicate
da Sogei entro il mese di Maggio 2026 (termine ultimo di rendicontazione); 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

6. di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento al Presidente del Comitato di Partecipazione
e al Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli eventuali interessati;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

8. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

LA PRESIDENTE         IL DIRETTORE
   Simona De Caro                                                                         Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

